
 

 
 

      全国共通商品券推進協議会 

令和５年度 実 務 者 研 修 会 
資金決済法の要点復習と電子化で実務はどう変わるか？ 

 

■ 協議会会員団体「役員・実務担当」の皆さま 

秋涼の候 会員の皆さまには、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、実

務担当の皆さまには日々の業務、大変お疲れ様でございます。 

さて、例年ご好評いただいております当協議会の「実務者研修会」、今年度は資金

決済法の実務の要点総復習と昨今多くの団体で検討 

議論が行われている商品券事業の電子化（地域マネ 

ー）について、実務の観点から概要を把握し検討の 

際の材料・基礎知識を学ぶこととしております。 

また、恒例の協議会〝名物〟フリートークもたっ

ぷりと時間を割き、皆さまの日々の業務の疑問点や

お悩みを共有・解決したいと思っております。 

お忙しい時期とは存じますが、是非ともご参加い 

ただきますようご案内申し上げます。 

               全国共通商品券推進協議会 運営委員会 委員長 籾 田 武 志 
 
 

■ 実施日時 （会場 および Webex による配信） 
 

■日  時 ： 令和 5 年（2023 年） 11 月 22 日(水) 14:00〜16:00 
 

■会  場 ： 一般社団法人 日本資金決済業協会 会議室 および Web 配信 
  東京都千代田区九段南 3 丁目 8 番 11 号 飛栄九段ビル 7 階 

 
   ウエベックス：https://jpsa.webex.com/jpsa/j.php?MTID=m3a8fe58443071809501 

 bc395cb7a87db 

ミーティング番号：2515 029 2940  パスワード：rbMJRMCB466 

（ Webex のURL･番号･パスワードは、メール本文にも記載しております ） 
 
 

 

 

 

 

最寄り駅 

■JR 中央線・総武線 
 市ヶ谷駅 徒歩 8 分 
 
■都営新宿線・東京メ 
 トロ有楽町線・南北 

 線 市ヶ谷駅 
 A3 出口 徒歩 6 分 
 
■東京メトロ半蔵門線 
 東西線 九段下駅 
 2番出口 徒歩11分 

会場が例年と 
異なります。 



 

 
 

■ プログラム 
 

 14:00： 開 会（ 開 場 13:40 ） 
 

 14:10： テーマ ①  

 分かっているつもりなんだけど･･･ 

      「資金決済法 実務の基本 総復習！」 

   ・しっかり復習！ 資金決済法の基本と法の目指すところ 

   ・忘れちゃいけない！ 間違っちゃいけない！ 指摘されがちな実務のポイント 
 

 テーマ ② 

 議論が始まってからでは遅い･･･ 

      「商品券を電子化すると法令実務はこう変わる！」 

   ・昨今各地で急速に導入やその検討が進む地域マネーの電子化。電子化すると 

    法令で求められる項目も変わってきます。導入検討の際に見落とされがちな 

    実務の課題について、その概要を把握し議論・判断の材料に！ 
 

            講 師：(一社)日本資金決済業協会 総務企画部長 北村亜由美 氏 

            講 師：(一社)日本資金決済業協会 総務企画部長 髙木理紗子 氏 

 フリートーク 

   ・協議会〝名物〟のフリートーク。実務者目線で気軽にお話し下さい。 
 

 質問事項を事前にお寄せ下さい... 
  商品券やスタンプポイントのこと、各団体の取り組みや最近のトピックスなど 

  どんなことでも結構です。実務者目線ならではのお悩み・疑問点なども... 

 ぜひ、事前にお知らせ下さい。当日の運営に反映させていただきます。 

 （メール返信の方は本文書き込み、Fax ご利用の方は別紙をお添え下さい） 

 
 16:00：終 了 予 定 

 
       ※ 終了後（17:00 頃〜）に会場近くにて懇親会を予定しております。実務者の 

         ネットワークは現場での問題解決にとても頼りになります。またここでしか 

         言えない実務者ならではのお悩み共有（グチも）もあり！ ぜひご参加下さい。 

        （参加費：当日徴収、5 千円程度を予定しております ≒ 割り勘） 
  

■ 参加申込み方法 
 

本案内をお送りしたメールに下表の申込み内容を記載して直接ご返信いただくか、本状を 

プリントアウトしていただき、必要事項ご記入のうえ､ 11月 15 日までに 事務主管：神 

辺わかば会まで Fax にてお送り下さい。 
 

団 体 名  会場参加 Web 参加 懇親会  

参加者氏名 

①    ←参加されるセ

クションに○を

付けて下さい。 

②    

③    
  

■お申し込み・お問い合わせ 

   事務主管：協同組合 神辺わかば会（藤井・菅波）  

        広島県福山市神辺町川北 506-1 TEL： 084-963-7878 

        E-MAIL：jimukyoku@wakaba-kai.com FAX：084-963-7877 


